[image: image5]                                                                         
REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA GJIROKASTËR

Përmbajtja
1. bUXHETI I BASHKISË 2022 
2
2. BURIMET FINANCIARE
8
3. REALIZIMI I TË ARDHURAVE
14
4. REALIZIMI I SHPENZIMEVE 
16
5. PLANI I INVESTIMEVE PËR VITIN 2022
24
6. SHPËRNDARJET BUXHETORE 
27
· Buxheti në Bashkinë Gjirokastër për vitin 2022
Në mbështetje të ligjit nr.139/2015 “ Për vetëqeverisjen vendore“, ligjit 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, ligjit 9936 “Për proçedurat standarte të buxhetit në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Udhëzimit nr.09, datë 20.03.2018 “Për proçedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, Udhëzimit nr 22, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde të monitroimit të buxhetit të njësive të vetëqeverisjes vendore”, VKB nr.170, datë 24.12.2021 “Për Miratimin e Buxhetit 2022”,  Bashkia Gjirokastër paraqet  Raportin e Monitorimit për 4-mujorin e parë të vitit 2022.
Përgatitja e dokumentit të buxhetit vjetor shkon përtej një planifikimi të thjeshtë të të ardhurave dhe shpenzimeve. Planifikimi buxhetor duhet të shkojë përtej kalkulimit mekanik të të ardhurave dhe shpenzimeve. Hapi i parë i planifikimit buxhetor duhet të jetë vlerësimi dhe parashikimi i të ardhurave dhe shpenzimeve të shoqëruara me element cilësor që kanë të bëjnë me orientimin e zhvillimit të territorit të administruar nga pushteti lokal. Një planifikim buxhetor optimal do të konsiderohet përputhja e elementëve të zhvillimit strategjik me fondet buxhetore duke qenë se këto janë të kufizuara. Procesi i buxhetimit paraqet një hap thelbësor duke filluar si një cikël me planifikimin strategjik të politikave. 

Referuar ligjit 9936/2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Buxheti është tërësia e të ardhurave financiare dhe shpenzimeve të njësisë së vetëqeverisjes vendore, të planifikuara dhe të miratuara nga Këshilli Bashkiak.

Monitorimi i zbatimit të buxhetit: është një proces i vetëvlerësimit të performancës, i cili arrihet nëpërmjet krahasimit të treguesve të planifikuar me performancën faktike, siç përcaktohet në Udhëzimin e MFE-së nr. 22, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde të monitorimit te buxhetit të njësive të vetëqeverisjes vendore”.
Raporti i Monitorimit të Zbatimit të Buxhetit: Është instrumenti kryesor raportues i përdorur nga bashkitë për të raportuar mbi zbatimin e buxhetit bashkiak. Raporti jep një përmbledhje të detajuar të shpenzimeve sipas programit, klasifikimit ekonomik, duke krahasuar shifrat e planifikuara kundrejt atyre faktike duke nxjerrë në këtë mënyrë shkallën e zbatimit.
Bashkia është përgjegjëse për menaxhimin e fondeve publike ku përfshihen mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombëtare që transferohen në bashki nga qeveria qendrore, disa prej të cilave kushtëzohen për shërbime specifike. 

 

Në mënyrë të përmbledhur Monitorimi i buxhetit përfshin këto procese:

· prezanton informacionin mbi të ardhurat dhe burimet e disponueshme të bashkisë;

· përkthen vizionin strategjik të NJVQV-së në plane praktike për ofrimin e shërbimeve gjatë një periudhë disavjeçare; 

· shpërndan burimet sipas fushave të veçanta të ofrimit të shërbimeve publike, 

· përcakton treguesit e performancës në secilën fushë të ofrimit të shërbimeve;

·  llogarit kërkesat vjetore të shpenzimeve (korente dhe për investime) në përputhje me objektivat dhe treguesit e performancës për një periudhë disavjeçare; dhe 

· përcakton treguesit vjetorë të performancës në përputhje me parashikimet për burimet në dispozicion përgjatë një periudhe disavjeçare. 

 

Referuar tabelës si më lartë buxheti i Bashkisë Gjirokastër është i orientuar në 13 programe, të cilët paraqiten si më poshtë :
	Nr 
	Programi buxhetor
	Funksioni

	1
	Planifikim, menaxhim dhe administrim 

0 111 0 
	· Komunikimi i Kryetarit ose Këshillit me publikun.

· Menaxhimi  i  fondeve të njësisës së vetëqeverisjes vendore

· Menaxhimi i aktiveve të njësisë

· Planifikim, menaxhim dhe shpërndarje e njëtrajtshe e skemave fiskale

· Organizimi i shërbimeve në mbështetje të zhvillimit ekonomik të bashkisë.

· Garantimin e mbarëvajtjes së mardhënieve në komunitet.

· Parandalimin e kundravajtjeve administrative, si dhe parandalimin e ndërtimeve pa leje, ndryshimeve të fasadave etj.

· Menaxhim me efektivitet të transportit publik në qytet dhe njësitë administrative

· Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale ne nivel vendor për shtresat në nevojë.

· Mbrojtja civile nëpërmjet administrimit të strukturave përkatëse.



	2
	Shërbimet e policisë vendore 

0 314 0 
	· Sigurimi i mbrojtjes, qetësisë dhe mbarëvajtjes së jetës dhe punëve publike brenda territorit të njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë autoriteti tjetër shtetëror.
·  Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve të nxjerra nga Kryetari dhe Këshilli Bashkiak .


	3
	Shërbimi zjarrfikës 

0 328 0
	· Administrimi i strukturave përkatëse dhe garantimi i shërbimit zjarrfikës në nivel vendor.

· Funksionimi i njësive të zakonshme dhe njësive ndihmëse zjarrfikëse dhe i shërbimeve të tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit të mbajtura nga autoritetet publike

· Funksionimi ose mbështetja e programeve trajnuese të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit.



	4
	Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 

 04240


	· Evidentimi dhe ndjekja në vazhdimësi e problematikave për sistemimin e kanaleve ujitëse.

· Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve ujore.

· Rehabilitimi i kanaleve vaditëse.

· Mirëmbajtja e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit.



	5
	Menaxhimi i pyjve dhe  kullotave

0 426 0
	· Rehabilitimi dhe mirëmbajtja e resurseve pyjore.

· Administrimi dhe menaxhimi i kullotave.

· Zgjerimi dhe shfytëzimi i racionalizuar i rezervave pyjore

· Organizim dhe mbështetje për veprimtarinë e ripyllëzimit

· Shpërndarja e kullotave, duke përshirë menaxhimin e tyre



	6
	Mirëmbajtja e rrugëve rurale

0 452 0
	· Ndërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtje e trotuareve, rrugëve rurale


	7
	Zhvillimi i turizmit

04760
	· Administrimi i cështjeve dhe shërbimeve vendore të turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i turizmit vendor.

· Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim i fushatave publicitare duke përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen e literaturës promovuese e të një natyre të ngjashme;

· Përmirësim i hapësirave pamore urbane të njësisë përmes mirëmbajtjes së objekteve kulturore dhe turistike që nxisin rritjen e vizitorëve duke e kthyer në atraksion turistik njësinë vendore.

	8
	Shërbimet publike

0 626 0
	· Mbledhja, largimi i mbetjeve dhe pastrimi i hapësirave publike në qytet.

· Gjelbërimi i hapësirave publike duke mbjellë pemë, lule sezonale.

· Nërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e varrezave publike.

· Mirëmbajtje të ndricimit rrugor, rritja e rrjetit.

· Dekor i qytetit  sipas rastit.



	9
	Sport dhe argëtim

0 813 0
	· Mbështetje e strukturave për veprimtari dhe  ngjarje sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.).

· Mbështetje për ekipet përfaqësuese  në veprimtaritë sportive.

· Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që përdoren për veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të ofruara në bazë jotregtare.

	10
	Trashëgimi kulutore, eventet artistike dhe kulturore
0822 0
	· Promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore.

· Menaxhimi, mbrojtja dhe promovimi i monumenteve të kulturës.

· Organizimi i aktiviteteve kulturore.

· Zhvillimi, mbrojtja dhe promovimi i bibliotekave publike.

· Organizimi i aktiviteteve sportive, clodhëse e argëtuese.



	11
	Arsimi parashkollor

09120
	· Menaxhimi, administrimi dhe mirëmbajtja e godinave të arsimit parashkollor .

· Menaxhimi, administrimi dhe rregullimi i sistemit arsimor parashkollor, kopshte dhe cerdhe.

· Menaxhimi dhe mirëmbajtja e ambienteve të godinës të cilat ofrojnë shërbime sociale „Qëndra Ditore“

	
	
	· Trajtimi ushqimor në programin parashkollor 



	12
	Arsimi parauniversitar

09230
	· Menaxhimi, administrimi dhe mirëmbajtja e godinave të arsimit  parauniversitar. 

· Zhvillimi i aktiviteteve  edukuesve në nivel vendor.

· Trajtimi ushqimor në programin  parauniversitar.

	13
	Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara
	· Përfitime monetare ose në natyrë, si asistencë për detyrat e përditëshme për personat përkohësisht të paaftë për punë për shkak sëmundje ose dëmtimi (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj)
· Përfitime në natyrë, si : vakte ushqimi që u jepen personave të paaftë në ambiente të përshtatshme.

· Administrimi, vënie në funksionim ose mbështetje për skema të mbrojtjes shoqërore.
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Burimet e financimit të Bashkisë Gjirokastër përbëhen prej të ardhurave nga taksat e tarifat vendore të Njësisë Administrative Gjirokastër dhe gjashtë Njësive Administrative të tjera, duke përfshirë dhe donacionet e ndryshme si dhe të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar dhe ajo e kushtëzuar nga pushteti qëndror.
· Taksa mbi pasurinë e paluajtshme

Taksës mbi pasurinë e paluajtshme i nënshtrohet cdo person fizik, juridik, vendas ose i huaj që zotëron një pasuri të paluajtshme brenda territorit të Republikës së Shqipërisë pavarësisht nga niveli i përdorimit. Në këtë taksë përfshihen:

· Taksa mbi ndërtesat

· Taksa mbi tokën bujqësore

· Taksa mbi truallin
· Taksa mbi ndërtesën

Baza e taksës mbi ndërtesën është sipërfqja e ndërtimit në metër katror për cdo kat mbi dhe nën nivelin e tokës. Dokumenti bazë për përcaktimin e sipërfaqes së ndërtesës është certifikata e pronësisë ose cdo dokument tjetër brenda ekstremiteteve administrative që vërteton pronësinë ose përdorimin e pasurisë. Në rastet kur nuk disponohet asnjë prej dokumentave të lartë përmendura atëherë bëhet vetëdeklarimi pranë Bashkisë. Taksës së ndërtesës i nënshtrohen:

· Personat që kanë aplikuar për legalizim të ndërtesës, sipas ligjit “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”. 
· Zhvilluesit, të cilët nuk arrijnë të mbyllin ndërtimin sipas lejes përkatëse, të lëshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i përllogaritjes së taksës fillon nga momenti i mbarimit të afatit kohor të përcaktuar në aktin e miratimit të kërkesës për leje ndërtimi. 
· Taksa mbi tokën bujqësore
Baza e taksës mbi tokën bujqësore është sipërfaqja e tokës bujqësore në hektarë, në pronësi apo në përdorim të tatimpaguesit. Dokumenti bazë për përcaktimin e sipërfaqes së tokës është certifikata e pronësisë ose cdo document tjetër që vërteton  përdorimin e saj. Në rastet kur nuk disponohet asnjë prej dokumentave të lartë përmendura atëherë bëhet vetëdeklarimi pranë Bashkisë. Niveli i taksës caktohet në lekë për hektar. Detyrimi i taksës llogaritet si shumëzim i nivelit të taksës me bazën e tatueshme.

· Taksa mbi truallin

Baza e taksës mbi truallin është sipërfaqja në metër katror e tokës (jo bujqësore) brenda vijës kufizuese të ndërtesës e vërtetuar me dokumenta ligjor. Baza e taksës mbi truallin është sipërfaqja e truallit, në metër katror, në pronësi apo përdorim të taksapaguesit. Sipërfaqja e truallit në pronësi përcaktohet sipas dokumenteve që e vërtetojnë atë. Në rast të mungesës së dokumentacionit të pronësisë, përdoruesi i truallit bën një vetëdeklarim të sipërfaqes së truallit në përdorim, pranë bashkisë ku ndodhet trualli.
· Taksa vendore në shërbimin hotelier
Baza e kësaj takes është cdo veprimtari që jep strehim kundrejt pagesës në bazë të numrit të netëve të qëndruara. Kjo taksë llogaritet mbi bazën e taksës së vendosur nga bashkia, të cilën e paguan klienti dhe mblidhet nga ofruesi i shërbimit për llogari të bashkisë. Parashikimi i taksës për periudhën afatgjatë është bërë në bazë të kapaciteteve dhe numrit të njësive duke përfituar rritje në të ardhurën.

· Taksa e ndikimit në infrastrukturë
Baza e taksës është vlera në lekë e investimit të ri që kërkohet të kryhet ose vlera në lekë e çmimit të shitjes për metër katror të investimit të ri. Për ndërtimet me qëllim banimi taksa e ndikimit në infrastrukturë është në masën nga 4% deri në 8% të cmimit të shitjes për metër katror. Cmimi i shitjes për metër katror bazohet në vlerën referuese të vlerës së tregut sipas VKM “Për miratimin e kostos mesatare të ndërtimit të banesave nga Enti Kombëtar i Banesave. Klasifikimi si investim i ri përcaktohet në përputhje me legjislacionin në fuqi për dhënien e lejes së ndërtimit.
· Të ardhurat nga taksat e ndara
Sipas përcaktimit të ligjit për procedurat tatimore dhe ligjeve të vecanta Bashkitë përfitojnë  prej taksave  të cilat ndahen nga pushteti qëndror me atë vendor dhe konkretisht :
· 97% të të ardhurave nga taksa e kalimit të së drejtës së pronësisë për pasurinë e paluejtshme për individët, personat fizik dhe juridikë.
· 25% e të ardhurave nga taksa vjetore e qarkullimit të mjeteve të përdorura
· 5% e të ardhurave nga renta minerare.
· 2% e të ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale. 
· Të ardhurat nga burimet e veta vendore
Në zbatim të ligjit 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”, ligjit 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”, dhe ligjeve të veçanta pushteti vendor ka autonomi të plotë të vendosi tarifa për një shërbim  apo një të drejtë që u jepet komunitetit. Niveli i tarifës orientohet që të mbulojë shërbimin e ofruar por që kjo gjë nuk arrihet si rezultat i shumë faktorve. Shërbimet publike duhen të jenë të matshme nëpërmjet instrumentave specifik të cilët sigurojnë transparencën, aksesueshmërinë, cilësinën, sasinën dhe koston. 
· Tarifa për menaxhimin e mbetjeve

· Tarifa për ndricimin rrugor

· Tarifa për gjelbërimin 

· Tarifat për shërbimet administrative
a) Tarifa për dhënie lishencash

b) Tarifa të kontrollit të zhvillimit të territorit

c) Tarifa për vulosje veterinare të bagëtive të therura

d) Tarifat e parkimit për automjetet e lishencuara dhe vend parkimet publike

e) Tarifat për pyjet dhe kullotat

f) Tarifat për shërbimet shtesë nga zjarrfiksja

g) Tarifa për zënien dhe përdorimin e hapësirës publike dhe fasadave

h) Tarifat nga dokumentat për tender, ankand etj

i) Tarifa të institucioneve të arsimit, kuturës, sportit etj

j) Tarifa për furnizim me ujë dhe kanalizime

k) Tarifa për shërbimin e ujitjes dhe kanalizimeve

l) Tarifa të tjera

 Tabela 2. Plani i të ardhurave sipas burimeve për vitin 2022.
[image: image1.emf]NrLLOJI I TE ARDHURES

(1) Plani Nj.A 

Gjirokaster 2022

(2) Plani 

Nj.Adm 2022

Totali (1+2)

A-TE ARDHURA NGA TAKSAT 60,572                  18,253            78,825        

1Takse mbi ndertesen 30,991                  6,306              37,297        

a) Biznesi i vogel 7,673                           1,426                  9,099              

b) Biznesi i madh 5,318                           2,174                  7,492              

c) Familjaret 14,400                         2,706                  17,106            

d) Debitoret 3,600                           3,600                 

2Taksa e truallit

127                               

127             

3TVB (debitore) -              

4Tatimi i thjeshtuar i fitimit* -              

5Tat shitja e pas.se paluajtsh 724                       724             

6Takse Regjistrim automjeti 15,718                  5,522              21,240        

7Takse mbi token bujqesore 6,425              6,425          

Rezident 3,655                  3,655              

Jo rezident 2,770                  2,770              

8Taksë fjetje ne hotel 1,175                    1,175          

9Taksë ndikimi ne Infrastruktur 5,000                    5,000          

10Taksë Zenie Hapesirave publike 637                       637             

11Tarife Regjistrimi 200                       200             

12Të ardhura nga TAP 6,000                    6,000          

B-Te ardhura jo tatimore 106,981                14,349            121,330      

1Tarifa e Pastrimit  41,150                  2,513              43,663        

a) Biznesi i vogel 9,364                           381                      9,745              

b) Biznesi i madh 12,318                         362                      12,680            

c) Familjaret 14,400                         1,770                  16,170            

d) Debitoret 2,938                           2,938              

f) Entet 2,130                           2,130              

2Tarifa e Reklames 4,940                    135 5,075          

3Tarifa e Ndricimit Rrugor 25,230                  2,363              27,592        

a) Biznesi i vogel 6,441                           213                      6,654              

b) Biznesi i madh 3,506                           225                      3,731              

c) Familjaret 11,920                         1,925                  13,844            

d) Debitoret 2,403                           2,403              

f) Entet 960                               960                 

4Tarif.infra.Arsim, sport, kulture 11,302                  1,837              13,139        

a) Biznesi i vogel 1,620                           132                      1,752              

b) Biznesi i madh 855                               101                      956                 

c) Familjaret 7,721                           1,604                  9,325              

d) Debitoret 1,106                           1,106              

5Tarifa e Sherbimit Veterinar 350                       350             

6

Tarife e zenies se hap publike ne zonen 

muzeale

832                       832             

NrLLOJI I TE ARDHURES

(1) Plani Nj.A 

Gjirokaster 2022

(2) Plani 

Nj.Adm 2022

Totali (1+2)

7Leje Transporti 779                       779             

8Leje shfrytezim karburanti -                        -              

9Leje Taksi 280                       280             

10Parkimi 1,317                    1,317          

11Vendim Leje ndertimi 100                       100             

12Certifikate Transporti 48                         48               

12Tarifa per Studim e Projektim -              

13Vendim sheshi 150                       150             

14Dok.urbanistikes-Kerkesa, leje 150                       150             

15Vertetime Akt-Kolaudime 150                       150             

16Certifikate perdorimi 100                       100             

17Tarifa nga perpun i mbetjeve urbane -              

18Vertetimet 382                       382             

19Deklarata-Perkrahja Sociale -              

20Tarife Lidhje Kontrate 140                       360 500             

21Te ardhura te tjera 240                       240             

22Njoftim fillim punimesh 300                       300             

23Qera trualli 300                       300             

24Qera Objektesh 123                       123             

25Qera Tregu agro-ushqimor 2,300                    2,300          

a) Qera godine

2,142                          

b) Energji tregu

158                              

26 Tregu industrial 5,472                    5,472          

27Tarife gjelberimi 8,047                    8,047          

a) Biznesi i vogel 1,924                           1,924              

b) Biznesi i madh 1,980                           1,980              

c) Familjaret 3,793                           3,793              

f) Entet 350                               350                 

28Varrezat 1,040              1,040          

29Projekti transizmik -              

305% Garanci difektesh -              

31GJOBA 300                       300             

32Kullota 5,228              5,228          

33Sponsorizime -              

34Qera toke bujqesore 757 757             

35Takse dru zjarri -              

36Uje per vaditje 116 116             

37Tarife per sherbimet e varrimit 2,500                    2,500          

C-Te ardhura nga institucionet 10,215                  -                 10,215        

1A.M.K.S 6,728                    6,728          

2A.K.T.T.S 3,087                    3,087          

3Drejt.e Mbrojtjes nga Zjarri 400                       400             

TOTALI

177,768              32,602         210,370    


· Transfertat nga pushteti qëndror

Njësitë e vetëqeverisjes vendore marrin nga pushteti qëndror transferta të pakushtëzuara, të kushtëzuara dhe transferta të pakushtëzuara sektoriale.
Njësitë e vetëqeverisjes vendore marrin nga qeverisja qendrore transferta të pakushtëzuara të cilat përdoret në autonomi të plotë dhe transferta të kushtëzuara të cilat përdoren në mënyrë të përcaktuar nga organi që jep transfertën. Ligji i ri nr 68 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” përcakton qartë rregullat, politikat, instrumentat dhe proçedurat për menaxhimin e financave publike në pushtetin vendor. Në zbatim të ligjit nr 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sitemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, transferta e pakushtëzuar në një vit buxhetor është jo më pak se 1% e produktit të brendshem bruto. Granti i pakushtëzuar nuk mund të jetë më i vogël se shuma e grantit e shpërndarë një vit më parë. Ndarja e transfertës së pakushtëzuar ndahet midis bashkive sipas formulës e cila konsiston por nuk kushtëzohet në a) popullsinë rezidente, b) dendësinë e popullsisë, c) numrin e nxënësve në arsimin parauniversitar. Në bazë të proçedurës të përcaktuar në ligj për vitin 2021 Bashkia Gjirokastër ka përfituar grant të pakushtezuar në shumën 219 985 029 lekë dhe grant specifik për funksionet e transferuara 188 505 822 lekë.

 Bashkia Gjirokastër nga aktiviteti i saj buxhetor ka trashëguar fondet për funksionet e deleguara në shumën 22 958 735 lekë dhe për funksionet e veta ka trashëguar shumën 166 200 312 lekë. Referuar shumave të lartëpërmendura theksojmë se buxheti 2022 ka të evidentuar si të trashëguar në total 189 159 047 lekë.  Fondet e trashëguara nga viti 2021 janë shpërndarë sipas prioritetit duke financuar angazhimet në process dhe objekte të reja. 
[image: image8.jpg]



Në zbatim të legjislacionit në fuqi bashkitë përfitojnë transfertë të kushtëzuar për mbulimin e kostos së funksioneve të deleguar dhe për projekte të vecanta të konsideruara në interes vendor ku dhe kërkohet bashkëpunimi me pushtetin vendor. Transferta specifike financon funksione të reja të transferuar në njësitë e vetëqeverisjes vendore për një periudhë tranzitore deri në përcaktimin e një skeme të qëndrueshme financimi gjithashtu financon shërbime në raste të emergjencave apo situatave të ngjashme ku dhe kërkohet bashkëpunimi i qeverisjes vendore.  

[image: image2]
Në zbatim të ligjit nr 45/2019 “Për mbrojtjen civile”, neni nr 65, pushteti qëndror nëpërmjet transfertave akordoi pranë Bashkisë Gjirokastër fondin për mbrojtjen civile në shumën 13 919 790 Lekë. Ky fond është i kushtëzuar dhe përdorimi i tij do të kryhet në zbatim të vendimit të Këshillit të Ministrave.

3. REALIZIMI I TË ARDHURAVE PËR PERIUDHËN JANAR-PRILL 2022
[image: image3.emf]A-TE ARDHURA NGA TAKSAT 27,018                91% 24,641               

1 Takse mbi ndertesen 13,837                75% 10,383               

2 Taksa e truallit 47                       337% 159                    

3 Tatimi i thjeshtuar i fitimit* -                     63                      

4 Tat shitja e pas.se paluajtsh 269                     1399% 3,757                 

5 Takse Regjistrim automjeti 7,880                  105% 8,253                 

6 Takse mbi token bujqesore 2,384                  40% 958                    

7 Taksë fjetje ne hotel 436                     35% 152                    

8 Taksë ndikimi ne Infrastruktur 1,855                  40% 750                    

9 Taksë Zenie Hapasirave publike 236                     58% 137                    

10 Taksë Regjistrimi 74                       39% 29                      

B-TE ARDHURA JOTATIMORE 45,013                118% 52,994               

1 Tarifa e Pastrimit  16,199                102% 16,475               

2 Tarifa e Reklames 1,883                  95% 1,780                 

3 Tarifa e Ndricimit Rrugor 10,237                89% 9,089                 

4 Tarif.infra.Arsim, sport, kulture 4,875                  66% 3,211                 

5 Tarifa e Sherbimit Veterinar 130                     6% 8                        

6 Leje Transporti 289                     52% 151                    

7 Tarife e zenies se hap publike ne zonen muzeale 309                     0%

8 Leje shfrytezim karburanti -                     1,000                 

9 Leje Taksi 104                     19% 20                      

10 Parkimi 489                     215% 1,049                 

11 Vendim Leje ndertimi 37                       135% 50                      

12 Certifikate Transporti 18                       208% 37                      

13 Vendim sheshi 56                       36% 20                      

14 Dok.urbanistikes-Kerkesa, leje 56                       135% 75                      

15 Vertetime Akt-Kolaudime 56                       0%

16 Certifikate perdorimi 37                       0%

17 Vertetimet 142                     103% 146                    

18 Tarife Lidhje Kontrate 186                     91% 169                    

19 Te ardhura te tjera 89                       1% 1                        

20 Njoftim fillim punimesh 111                     235% 262                    

21 Qera trualli 111                     61% 68                      

22 Qera Objektesh 46                       169% 77                      

23 Tregu agro-ushqimor 853                     58% 497                    

24  Tregu industrial 2,030                  85% 1,718                 

25 Tarife gjelberimi 2,985                  120% 3,573                 

26 Varrezat 386                     50% 194                    

27 GJOBA 111                     124% 138                    

28 Kullota 1,940                  101% 1,954                 

29 Sponsorizime 9,955                 

30 Qera toke bujqesore 281                     32% 89                      

31 Uje per vaditje 43                       0%

32 Sekuestrime e Zhdemtime 20                      

33 Mirembajte pazari 29                      

34 Tarife sherbim varrimi 928                     123% 1,139                 

C-TE ARDHURA NGA INSTITUCIONET 3,790                  70% 2,661                 

1 A.M.K.S 2,496                  95% 2,374                 

2 A.K.T.T.S 1,145                  13% 147                    

3 Drejt.e Mbrojtjes nga Zjarri 148                     94% 140                    

TOTALI 75,821                106% 80,296               

 Realizimi ne 

%

Plan 4 mujor Fakt 4 mujor LLOJI I TE ARDHURES Nr


Siç shihet edhe nga tabela e mësipërme për Bashkin Gjirokastër, të ardhurat e përgjithshme janë realizuar në  masën  80 296  mijë lekë, pra kemi një realizim të planit 4-mujor në masën 106 % në krahasim me planin 75 821 mijë lekë. Të ardhurat e realizuara në masën 100% dhe mbi këtë nivel paraqiten:

a) tatimi nga shitja e pasurive të paluajtshme në masën 1399% në vlerën absolute 3 757 mijë lekë. Kjo vlerë rezulton nga një transaksion i vetëm shitje pasurie e paluajtshme i  realizuar nga subjekt privat.
b) taksë rregjistrimi automjeti në vlerën 8 253 mijë lekë, në masën 105 %.

c) tarifa e pastrimit në vlerën 16 475 mijë lekë, në masën 102%.
d) parkimi  në vlerën 1 049 mijë lekë, në masën 215%.

e) vendim leje ndërtimi në vlerën 50 mijë lekë, në masën 135%.

f) njoftim fillim punimesh në vlerën 262 mijë lekë, në masën 235%.

g) tarifë gjelbërimi në vlerën 3 573 mijë lekë, në masën 120%.

h) kullota në vlerën 1 954 mijë lekë, në masën 101%.

i) tarifë shërbim varrimi në vlerën 1 139 mijë lekë, në masën 123%.

4. REALIZIMI  I SHPENZIMEVE

                                                                                                                                                                                        Shpenzimet për paga dhe sigurime sipas buxhetit 2022 për 4-mujorin janë realizuar në masën  91 % në krahasim me shpenzimet e përgjithshme të realizuara. Duke u futur në një analizë më të hollësishme vrehet se shpenzimet operative janë realizuar në masën 51 % për vitin 2022 me një realizim 19 % më shumë krahasuar me të njëtën periudhë të vitit paraardhës. Realizimi i shpenzimeve kapitale paraqitet pothuajse në të njëjtat nivele krahasuar me vitin paraardhës, në masën 37 %. Duke konsideruar si një tregues matës të performancës realizimi i shpenzimeve kapitale duhet të merret në konsideratë projekte në proces realizimi të procedurave të prokurimit publike. Një tregues tjetër i performancës është edhe aftësia likujduese brenda afatit ligjor 30 ditor. Një tregues i cili është monitoruar dhe menaxhuar me sukses duke paraqitur një performancë në masën 1% të totalit të faturave të likujduara brenda afatit ligjor për periudhën katër mujore. Po në kuadrin e performancës së menaxhimit të fondeve publike rezulton që për periudhën 4 mujore të mos ketë detyrime të krijuara rishtaz. Niveli i detyrimeve kundrejt kreditorëve paraqiten në nivelin 4.7%. Detyrimet e prapambetura paraqiten në vlerën  35 996 mijë lekë të cilat rrjedhin nga projekte të financuara nga pushteti qëndror, fonde të paakorduara për vitin 2022, dhe detyrime të proceseve gjyqësore në shumën 8 584 mijë lekë. Për këto të fundit është ngritur procedurë e likujdimit të pjesshëm.
Gjatë katër mujorit të parë të vitit 2022 është punuar në gritjen e procedurave të mirëfillta për arritjen e objektivave të vendosura në buxhetin 2022. Janë organizuar mbledhje të GMS dhe të DEMP. Janë ngritur plane pune dhe janë përcaktuar afate për realizimin e objektivave. Janë analizuar avantazhet dhe mangësitë e objektivave të vitit 2021 duke marrë në konsideratë edhe faktorë të jashtëm të cilët ndikuan drejt për së drejti në realizim të detyrave dhe objektivave. Është punuar intesivisht në ngritjen e projekteve për thithjen e fondeve europiane. Është mbajtur komunikim korrekt dhe intesiv me ekipet e menaxhimit të projekteve me financim të huaj. 
Gjatë muajve të parë të vitit është respektuar me korrektësi ligji për mos punësim personeli të ri. Në kuadrin e rritjes së kapaciteteve të burimeve njerëzore janë zhvilluar një mori seancash trajnimesh. 
Tabela 2. Shpenzimet  për periudhën Janar-Prill 2022
[image: image4.emf]Titulli Emertimi

Fakti i Vitit 

Paraardhës 

2021

PBA viti 

2022

Buxheti 

Vjetor

Buxheti vjetor i 

rishikuar

Buxheti 4-

mujor

Realizimi 4-

mujor Diferenca

Realizimi në 

%

0 111 0

Administrim, Planifikimi, 

Menaxhimi 129,086 130,736 130,736 134,964.82    44,988 37,279.907       7,708 83%

0 314 0 Policia Bashkiake 9,749 11,612 11,612 11,945.36      3,982 3,216.416         765 81%

0 328 0 Mbrojtja nga zjarri 32,610 93,028 93,028 93,617.78      31,206 33,111.360       -1,905 106%

0 424 0 Ujitja dhe Kullimi 66,278 23,840 23,840 25,503.54      8,501 3,486.187         5,015 41%

0 426 0 Administrimi i pyjeve 7,978 7,550 7,550 8,290.00        2,763 2,526.275         237 91%

0 452 0 Mirëmbajtja e rrugëve rurale 13,026 40,799 40,799 35,414.63      11,805 1,191.128         10,614 10%

0 453 0 5,094 5,094 5,094.00        1,698 112.343            1,586 7%

0 476 0 Zhvillimi i turizmit 7,650 22,212 22,212 22,212.00      7,404 5,346.358         2,058 72%

0 498 0 Fondi kontigjencw 9,420 9,420 9,420.00        3,140 3,140 0%

0 626 0 Shërbime publike Vendore 183,518 198,885 198,885 197,228.90    65,743 35,360.250       30,383 54%

0 637 0 Furnizimi me ujë 47,200 187,466 187,466 -                 0 0 #DIV/0!

0 813 0 Klubet Sportive 8,328 18,723 18,723 18,723.00      6,241 6,049.260         192 97%

0 822 0 Aktivitetet Kulturore 22,955 41,816 41,816 41,876.99      13,959 6,096.379         7,863 44%

0 912 0 Arsimi Parashkollor 111,833 124,752 124,752 127,666.75    42,556 35,819.040       6,737 84%

0 923 0 Arsimi Parauniversitar 33,089 53,316 53,316 53,492.71      17,831 11,139.476       6,691 62%

10140 Kujdesi Social 10,900 17,161 17,161 17,185.21      5,728 3,846.937         1,881 67%

684,201 986,410 986,410 802,636 267,545 184,581.315      82,964 69%

Programet Shpenzimet e Njësive Shpenzues në Bashkinë Gjirokastër

TOTALI I SHPENZIMEVE


	Programet
	Shpenzimet e Njësive Shpenzues në Bashkinë Gjirokastër

	Programi/Artikulli
	Emërtimi
	Fakti i Vitit Paraardhës 2021
	PBA viti 2022
	Buxheti Vjetor
	Buxheti vjetor i rishikuar
	Buxheti 4 -mujor
	Realizimi 4-mujor
	Diferenca
	Realizimi në %

	600
	Paga
	75420.45
	76281
	76281
	76236
	25412.00
	23299.508
	2112
	92%

	601
	Sigurime Shoqerore
	12266.39
	12133
	12133
	12133
	4044.33
	3890.447
	154
	96%

	602
	Spenzime operative
	26725.17
	35596
	35596
	37801.1
	12600.37
	9536.172
	3064
	76%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	9422.9
	2250
	2250
	2250
	750.00
	300
	450
	40%

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	2865.11
	 
	 
	45
	45.00
	38.25
	7
	85%

	230
	Investime të patrupëzuara
	697.32
	2920
	2920
	4798.19
	1599.40
	70
	1529
	4%

	231
	Investime të trupëzuara
	1688.78
	1556
	1556
	1701.53
	567.18
	145.53
	422
	26%

	Nen-Totali
	Programi 0 111 0
	129086.12
	130736
	130736
	134964.82
	44988.27
	37279.907
	7738
	 

	600
	Paga
	7938.23
	8505
	8505
	8505
	2835.00
	2627.064
	208
	93%

	601
	Sigurime Shoqerore
	1329.03
	1352
	1352
	1352
	450.67
	441.392
	9
	98%

	602
	Spenzime operative
	481.46
	1755
	1755
	2088.36
	696.12
	147.9595
	548
	21%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	Nen-Totali
	Programi 0 314 0
	9748.72
	11612
	11612
	11945.36
	3981.79
	3216.4155
	765.3712
	 

	600
	Paga
	23897.69
	26679
	26679
	26679
	8893.00
	8192.045
	701
	92%

	601
	Sigurime Shoqerore
	3940.29
	4245
	4245
	4245
	1415.00
	1345.315
	70
	95%

	602
	Spenzime operative
	4741.99
	10569
	10569
	11158.78
	3719.59
	1156.1754
	2563
	31%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	30
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	231
	Investime të trupëzuara
	 
	51535
	51535
	51535
	17178.33
	22417.825
	-5239
	131%

	Nen-Totali
	Programi 0 328 0
	32609.97
	93028
	93028
	93617.78
	31205.93
	33111.36
	-1905
	 

	600
	Paga
	5465.21
	6800
	6800
	6800
	2266.67
	1906.753
	360
	84%

	601
	Sigurime Shoqerore
	912.71
	1100
	1100
	1100
	366.67
	318.427
	48
	87%

	602
	Spenzime operative
	4549.75
	8411
	8411
	10074.5
	3358.17
	1261.007
	2097
	38%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	 
	 
	 
	 
	0.00
	 
	0
	0%

	231
	Investime të trupëzuara
	55350.72
	7529
	7529
	7529
	2509.67
	 
	2510
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 424 0
	66278.39
	23840
	23840
	25503.5
	8501.166667
	3486.187
	5015
	 

	600
	Paga
	6091.27
	6250
	6250
	6250
	2083.333
	1908.387
	175
	92%

	601
	Sigurime Shoqerore
	930.76
	1000
	1000
	1000
	333.3333333
	318.701
	15
	96%

	602
	Spenzime operative
	 
	300
	300
	1040
	346.6666667
	299.1872
	47
	86%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	64.3
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	231
	Investime të trupëzuara
	891.58
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	Nen-Totali
	Programi 0 426 0
	7977.91
	7550
	7550
	8290
	2763.333333
	2526.2752
	237
	 

	600
	Paga
	4054.19
	5000
	5000
	5000
	1666.666667
	983.071
	684
	59%

	601
	Sigurime Shoqerore
	677.05
	900
	900
	900
	300
	208.057
	92
	69%

	602
	Spenzime operative
	7805.24
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	231
	Investime të trupëzuara
	489.81
	34899
	34899
	29514.63
	9838.21
	 
	9838
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 452 0
	13026.29
	40799
	40799
	35414.63
	11804.87667
	1191.128
	10614
	 

	600
	Paga
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	#DIV/0!

	601
	Sigurime Shoqerore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	#DIV/0!

	602
	Spenzime operative
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	#DIV/0!

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	231
	Investime të trupëzuara
	 
	5094
	5094
	5094
	1698
	112.343
	1586
	7%

	 
	Programi 0 453 0
	0
	5094
	5094
	5094
	1698
	112.343
	1586
	 

	600
	Paga
	3212.72
	13900
	13900
	13900
	4633.333333
	4268.096
	365
	92%

	601
	Sigurime Shoqerore
	529.27
	2200
	2200
	2200
	733.3333333
	702.621
	31
	96%

	602
	Spenzime operative
	3467.47
	5612
	5612
	5612
	1870.666667
	375.641
	1495
	20%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	400
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	40.32
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	231
	Investime të trupëzuara
	 
	500
	500
	500
	166.6666667
	 
	167
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 476 0
	7649.78
	22212
	22212
	22212
	7404
	5346.358
	2058
	 

	600
	Paga
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	601
	Sigurime Shoqerore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	602
	Spenzime operative
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	609
	Fondi kontigjencës
	 
	9420
	9420
	9420
	       3,140.00 
	0
	3140
	#DIV/0!

	230
	Investime të patrupëzuara
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	231
	Investime të trupëzuara
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nen-Totali
	Programi 0 498 0
	0
	9420
	9420
	9420
	       3,140.00 
	0
	3140
	 

	600
	Paga
	72965.04
	86800
	86800
	86762
	28920.66667
	25116.68
	3804
	87%

	601
	Sigurime Shoqerore
	12422.09
	13800
	13800
	13800
	4600
	4158.904
	441
	90%

	602
	Spenzime operative
	36367.11
	42411
	42411
	45450.7
	15150.23333
	6047.166
	9103
	40%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	410.4
	 
	 
	37.5
	12.5
	37.5
	-25
	300%

	230
	Investime të patrupëzuara
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	0%

	231
	Investime të trupëzuara
	61353.31
	55874
	55874
	51178.19
	17059.39667
	 
	17059
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 626 0
	183517.95
	198885
	198885
	197228.39
	     65,742.80 
	35360.25
	30383
	 

	600
	Paga
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0%

	601
	Sigurime Shoqerore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0%

	602
	Spenzime operative
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0%

	231
	Investime të trupëzuara
	47199.8
	187466
	187466
	 
	 
	 
	0
	#DIV/0!

	Nen-Totali
	Programi 0 637 0
	47199.8
	187466
	187466
	0
	0
	0
	0
	 

	600
	Paga
	3040.92
	3000
	3000
	3000
	1000
	805.56
	194
	81%

	601
	Sigurime Shoqerore
	476.34
	500
	500
	500
	166.67
	134.528
	32
	81%

	602
	Spenzime operative
	50.2
	110
	110
	110
	36.67
	6.2396
	30
	17%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	15000
	15000
	15000
	5000
	5000
	0
	100%

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	129
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	231
	Investime të trupëzuara
	4631.99
	113
	113
	113
	37.67
	102.932
	-65
	273%

	Nen-Totali
	Programi 0 813 0
	8328.45
	18723
	18723
	18723
	6241
	6049.2596
	191.7404
	 

	600
	Paga
	17620.33
	15000
	15000
	15000
	5000
	4607.573
	392
	92%

	601
	Sigurime Shoqerore
	2928.52
	2500
	2500
	2500
	833.33
	764.609
	69
	92%

	602
	Spenzime operative
	2376.63
	8766
	8766
	8826.99
	2942.33
	724.197
	2218
	25%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	0%

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	30
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	#DIV/0!

	231
	Investime të trupëzuara
	 
	15550
	15550
	15550
	5183.333333
	 
	5183
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 822 0
	22955.48
	41816
	41816
	41876.99
	13958.99667
	6096.379
	7862.618
	 

	600
	Paga
	81816.94
	86709
	86709
	86709
	28903
	26714.988
	2188
	92%

	601
	Sigurime Shoqerore
	13669.64
	13800
	13800
	13800
	4600
	4457.138
	143
	97%

	602
	Spenzime operative
	11639.03
	18271
	18271
	21050.51
	7016.836667
	4646.915
	2370
	66%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	595.46
	 
	 
	717
	239
	 
	239
	0%

	231
	Investime të trupëzuara
	4112.27
	5972
	5972
	5390.24
	1796.746667
	 
	1797
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 912 0
	111833.34
	124752
	124752
	127666.75
	42555.58333
	35819.041
	6736.543
	 

	600
	Paga
	23213.81
	25450
	25450
	25450
	8483.333333
	8057.234
	426
	95%

	601
	Sigurime Shoqerore
	3879.1
	4200
	4200
	4200
	1400
	1338.588
	61
	96%

	602
	Spenzime operative
	5233.83
	11102
	11102
	11174.62
	3724.873333
	1726.845
	1998
	46%

	603
	Subvecione
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	762.67
	 
	 
	104.09
	34.69666667
	16.809
	18
	48%

	231
	Investime të trupëzuara
	 
	12564
	12564
	12564
	4188
	 
	4188
	0%

	Nen-Totali
	Programi 0 923 0
	33089.41
	53316
	53316
	53492.71
	          17,831 
	11139.476
	6691.427
	 

	600
	Paga
	7015.82
	9440
	9440
	9440
	3146.666667
	2726.335
	420
	87%

	601
	Sigurime Shoqerore
	1076.69
	1506
	1506
	1506
	502
	455.297
	47
	91%

	602
	Spenzime operative
	1452.37
	3401
	3401
	3425.21
	1141.736667
	117.071
	1025
	10%

	603
	Subvecione
	 
	1614
	1614
	1614
	538
	234.5
	304
	44%

	604
	Transferta korente te brendshme
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	605
	Transferta korente te huaja
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	606
	Trans.Buxh.Fam.dhe Individ
	1354.72
	1200
	1200
	1200
	400
	313.734
	86
	78%

	 
	Programi 10140
	10899.6
	17161
	17161
	17185.21
	5728.403333
	3846.937
	1881.466
	 

	 
	ΤΟΤΑLI
	    684,201 
	     986,410 
	        986,410 
	      802,635 
	        262,707 
	     184,581 
	     82,994 
	 


5. PLANI I INVESTIMEVE PËR VITIN 2022
	Kodi i projektit
	Emërtimi i projektit
	Vlera e plote e projektit
	Viti i fillimit të projektit
	Viti i përfundimit të projektit
	Buxheti kontraktuar
	Plani buxhetit viti
	Realizimi progresiv nga fillimi i vitit deri ne periudhen aktuale
	Realizimi per periudhen e raportimit               (4/ mujore)

	0 813 0
	Mbikqyrje  "Rikonstruksion i fushës së vjetër "
	
	2021
	2022
	
	103
	
	102.93

	0 813 0
	Kolaudim "Rikonstruksion i fushës së vjetër "
	
	2021
	2022
	
	10
	
	

	0 912 0
	Mbikqyrje  "Rikonstruksion  i shkollës "Bilal Golemi" dhe "Urani Rumbo"
	
	2021
	2022
	
	77
	
	

	0 111 0
	Hartimi i planit te detajuar vendor Z.E1.1, Z.E1.2, Z.E2.2
	
	2020
	2022
	
	1,920
	
	

	0 453 0
	Mbikqyrje "Rikonstruksioni i rrugës "Zeman Haska" Loti I""
	
	
	2022
	
	113
	
	112.34

	0 453 0
	Mbikqyrje "Rikonstruksioni i rrugës "Zeman Haska" Loti I""
	
	
	2022
	
	260
	
	

	0 424 0
	Mbikqyrje "Rikonstruksioni i kanalit vaditës Zhulat
	
	
	2022
	
	1221
	
	

	0 453 0
	Rikonstruksioni i rrugicës "Kapo Baco" ne lagjen Varrosh
	
	2019
	2020
	6,653
	3,353
	3,300
	0

	0 111 0
	Mbikqyrje "Rikonstruksioni I rrugicës "Kapo Baco" në lagjen Varrosh""
	
	2019
	2020
	101
	101
	-
	0

	0 111 0
	Kolaudim "Rikonstruksioni I rrugicës "Kapo Baco" në lagjen Varrosh""
	
	
	
	
	100
	-
	

	0 453 0
	Shpronsimi për rikonstruksionin e rrugicës Kapo Baco
	
	1368
	
	
	1,368
	-
	

	0 626 0
	Modernizimi  i ndricimit publik rrugor ne Gjirokaster
	14,888
	
	
	
	5,558
	-
	

	0 626 0
	Rikualifikimi urban i hapësirave publike rreth stadiumit Gjirokastër
	
	2021
	2022
	28,758
	12,758
	16,000
	0

	0 626 0
	Mbikqyrje "Rikualifikimi urban i hapësirave publike rreth stadiumit Gjirokastër"
	
	2021
	2022
	246
	246
	-
	0

	0 626 0
	Kolaudim "Rikualifikimi urban i hapësirave publike rreth stadiumit Gjirokastër"
	
	
	2022
	26
	26
	-
	

	0 452 0
	Kolaudim "Rehabilitimi i urës së Subashit"
	
	
	
	
	2
	-
	

	0 822 0
	Ndërhyrje në nënobjekte plotësuese në teatrin"Zihni Sako"
	12,000
	2022
	2022
	
	12000
	-
	

	0 822 0
	Mbikqyrje "Ndërhyrje në nënobjekte plotësuese në teatrin"Zihni Sako"
	223
	2022
	2022
	
	223
	-
	

	0 822 0
	Kolaudim "Ndërhyrje në nënobjekte plotësuese në teatrin"Zihni Sako"
	27
	2022
	2022
	
	27
	-
	

	0 424 0
	Rehabilitimi i kanaleve vaditëse
	
	2021
	2022
	8,994.56
	6,032
	2,963
	-

	0 424 0
	Mbikqyrje "Rehabilitimi i kanaleve vaditëse"
	
	2021
	2022
	
	240
	-
	

	0 424 0
	Kolaudim "Rehabilitimi i kanaleve vaditëse"
	
	2021
	2022
	
	36
	-
	

	0 626 0
	Shpronsime
	
	
	
	
	5,000
	
	

	0 626 0
	Blerja e automjeti teknologjik 5.5T
	2000
	2022
	2022
	
	2,000
	
	

	0 626 0
	Blerja e automjeti vetëshkatëruese
	2520
	2022
	2022
	
	2,520
	
	

	0 626 0
	Blerja e automjeti minifadromë
	780
	2022
	2022
	
	780
	
	

	0 626 0
	Blerje kontenierash për mbetjet urbane
	6,395.00
	2022
	2022
	
	6,395
	
	

	0 822 0
	Materiale për ngrohjen e ambienteve të kinemasë
	1,000.00
	2022
	2022
	
	1,000
	
	

	0 822 0
	Blerja e mjeteve të fonisë
	800.00
	2022
	2022
	
	800
	
	

	0 923 0
	Rehabilitimi dhe përshtatje për zyra I ambienteve të brendshme të katit të dytë të konviktit të djemve
	5,000
	2022
	2022
	
	5,000
	
	

	0 923 0
	Mbikqyrje"Rehabilitimi dhe përshtatje për zyra I ambienteve të brendshme të katit të dytë të konviktit të djemve"
	77
	2022
	2022
	
	77
	
	

	0 923 0
	Kolaudim  Rehabilitimi dhe përshtatje për zyra I ambienteve të brendshme të katit të dytë të konviktit të djemve
	10
	2022
	2022
	
	10
	
	

	0 111 0
	Blerje e sistemit chek in
	355
	2022
	2022
	
	355
	
	

	0 912 0
	Riparim i rifiniturave të brendshme dhe hidroizolimi  i tarracës  "Cicërima"
	2,100
	2022
	2022
	
	2,100
	
	

	0 912 0
	Mbikëqyrje" Riparim i rifiniturave të brendshme dhe hidroizolimi  i tarracës  "Cicërima"
	33
	2022
	2022
	
	33
	
	

	0 912 0
	Kolaudim" Riparim i rifiniturave të brendshme dhe hidroizolimi  i tarracës  "Cicërima"
	5
	2022
	2022
	
	5
	
	

	0 328 0
	Blerje automjet transporti
	2,000
	2022
	2022
	
	2,000
	
	

	0 626 0
	Riasfaltim i pjeshëm i rrugës "Studenti"
	304
	2022
	
	
	304
	
	

	0 626 0
	Mbikqyrje"Riasfaltim i pjeshëm i rrugës "Studenti"
	100
	
	
	
	100
	-
	

	0 626 0
	Kolaudim"Riasfaltim i pjeshëm i rrugës "Studenti"
	12
	
	
	
	12
	-
	

	0 452 0
	Materiale ndërtimi për mirëmbajtje të segmenteve të ndryshme rrugore
	14,000
	2022
	2022
	
	14,000
	
	

	0 626 0
	Materiale për zgjerimi të ndricimit rrugor
	3,000
	2022
	2022
	
	3,000
	-
	

	0 328 0
	Masa inxhinerike për stabilizimin e rrëshkitjes në kodrën e Cfakës" Loti I
	65,871
	2021
	2022
	65,871
	47,992
	17,879
	22,417.8

	0 328 0
	Mbikqyrje"Masa inxhinerike për stabilizimin e rrëshkitjes në kodrën e Cfakës" Loti I
	
	2021
	2022
	1,325
	1,325
	-
	-

	0 328 0
	Kolaudim"Masa inxhinerike për stabilizimin e rrëshkitjes në kodrën e Cfakës" Loti I
	218
	2021
	2022
	
	218
	-
	-

	0 452 0
	"Rikonstruksion i rrugës në fshatin Zhulat, Gjirokastër" Loti I
	58,367
	2022
	
	
	14,616
	
	

	0 452 0
	Mbikqyrje" Rikonstruksion i rrugës në fshatin Zhulat, Gjirokastër" Loti I
	800
	2022
	2022
	
	800
	-
	

	0 452 0
	Kolaudim"Rikonstruksion i rrugës në fshatin Zhulat, Gjirokastër" Loti I
	97
	2022
	2022
	
	97
	-
	

	0 923 0
	Hidroizolim, rehabilitim në shkollën Çajupi
	2,000
	2022
	2022
	
	2,000
	-
	

	0 923 0
	Mbikqyrje "Hidroizolim, rehabilitim në shkollën Çajupi"
	31
	2022
	2022
	
	31
	-
	

	0 923 0
	Kolaudim"Hidroizolim, rehabilitim në shkollën Çajupi"
	4
	2022
	2022
	
	4
	-
	

	0 111 0
	Studim projektim, oponenca
	2,878
	2022
	2022
	
	2,878
	
	

	0 923 0
	"Rehabilitimi i shkollës "Bilal Golemi"
	1,659
	2022
	2022
	
	1,659
	
	

	0 923 0
	Mbikqyrje"Rehabilitimi i shkollës "Bilal Golemi"
	29
	2022
	2022
	
	29
	
	

	0 923 0
	Kolaudim"Rehabilitimi i shkollës "Bilal Golemi"
	4
	2022
	2022
	
	4
	
	

	0 912 0
	Ndërhyrje në shkollën "Koto Hoxhi"
	3,000
	2022
	2022
	
	3,000
	
	

	0 912 0
	Mbikqyrje "Ndërhyrje në shkollën "Koto Hoxhi"
	50
	2022
	2022
	
	50
	
	

	0 912 0
	Kolaudim"Ndërhyrje në shkollën "Koto Hoxhi"
	7
	2022
	2022
	
	7
	
	

	0 923 0
	Vendosje kamera sigurie në godinat arsimore
	3,750
	2022
	2022
	
	3,750
	
	

	0 111 0
	Blerje pajisje zyre
	1,000
	2022
	2022
	
	1,000
	
	

	0 476 0
	Krijimi i lapidarit "Lufta në Qestorat"
	500
	2022
	2022
	
	500
	
	

	0 626 0
	Kënd pushimi dhe lodrash në lagjia Dunavat
	960
	
	
	
	960
	
	

	0 626 0
	Kënd pushimi dhe lodrash në lagjia 11 Janari
	1,040
	
	
	
	1,040
	
	

	0 626 0
	Blerje makine  per mbledhjen e mbetjeve
	10,479
	
	
	
	10,479
	
	

	0 822 0
	Blerje pajisje scaneri
	1,500.00
	
	
	
	1,500.00
	
	

	0 111 0
	Mbikeqyrje zgjerimi i ndricimit  rrugor fshatra
	145.53
	2022
	2022
	
	145.53
	145.53
	145.53

	0 111 0
	Zhvillimi ekonomik alternativ ne zonat me risk te larte te veprimeve ilegale, informale si mbjedhja e kanabisit ne Gjirokaster  dhe Dropull(t.v.sh)
	5031.54
	2022
	
	
	5031.54
	
	

	0 111 0
	Mbikqyrje Kolaudime
	352.833
	2022
	
	
	352.833
	
	70

	
	TOTALI
	
	
	
	
	190,734
	
	22,848.6


Procesi në të cilën ndodhet objekti i investimit ka të bëj me tre faza
· Në proces, që nënkupton  përgatitja e procedurës së prokurimit nga njësia. Në këtë kategori bëjnë pjesë pothuajse 70% e objekteve të reja për vitin 2022.
· Në proces vlerësimi, që nënkupton përfundimin e procedurës së prokurimit dhe shpalljen e fituesit. Në këtë kategori bëjnë pjesë, objektet e bashkëfinancuara me Ambasadën Japoneze, si makina teknologjike, kontenierët e mbetjeve dhe objekte të tjera si psh “Ndërhyrje në shkollën “Koto Hoxhi””, “Vendosje e kamerave të sigurisë” etj.
· Në proces realizimi në terren , që nënkupton përfundimin e objektit nga operatori.

 Në zbatim të ligjit 9936 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar,  janë kryer rishpërndarje si më poshtë vijon:
· Vendimi nr 01, datë 19.01.2022 ”Për një ndryshim në VKB nr .107, datë 24.12.2021, “Për miratimin e buxhetit të vitit 2022,”
· Vendimi nr 02, datë 19.01.2022 ”Për miratimin e shpenzimeve të transportit të nxënësve të shkollës  9- vjeçare “Koto Hoxhi”,
· Vendimi nr.06 ,datë 28.02.2022 “Për një shtesë në buxhetin 2022 për projektin ”Zhvillimi ekonomik alternative në zonat me risk të lartë të veprimeve ilegale/informale si mbkjellja e kanabisit në Gjirokaster dhe Dropull”,
· Vendimi nr.11, datë 28.02.2022 “për miratimin e shpërndarjes të trashëguarës në buxhetin 2022”,
· Urdhër nr.160, datë 09.03.2022 “Për rsihpërndarje fondi buxhetor brenda të njëjtit program”, 
· Vendimi nr.18, datë 10.03.2022 “Për nje ndryshim ne vendimin nr.107 , datë 24.12.2021”Për miratimin e buxhetit 2022 “ me qëllimfinancimin e objektit “Blerje karburanti për mjete , korrje , ngrohje “loti I “Blerje naftë dhe benzinë”,
· Urdhër nr.246, datë 19.04.2022 “Për rsihpërndarje fondi buxhetor brenda të njëjtit programi”
Gjatë 4-mujorit të vitit 2022 Bashkia Gjirokastër ka ushtruar  funksionin e saj duke ofruar shërbim parësor ndaj komunitetit në masën 100 %, si shërbime administrative, shërbimet komunitare, utilitare, dhe sociale. Gjatë periudhës katër mujore ka qënë prioritet,  pastrimi  qytetit, përgatitja e kanaleve vaditëse dhe kulluese para fillimit të sezonit dhe mirëmbajtja e rrugëve rurale dhe urbane. Është asistuar në mënyrë të vecantë në gjallërimin e jetës së qytetit duke organizuar evente kulturore, artistike dhe aventurore. Pazari i vjetër është kthyer tashmë një atraksion i vecantë jo vetëm për vendasit por edhe për vizitorët e huaj. Zhvillimi i qafës së pazarti tashmë është i garantuar. Këtë garanci e japin kërkesa gjithmon e në rritje për krijimin e biznesit të vogël apo aktiviteteve të vogla familjare.
K R Y E T A R

Flamur Golemi
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TRANSFERTAT SPECIFIKE 2022








TRANSFERTA 





SPECIFIKE





021





Programi 03280 


Transferta në shumën 30 618 961 Lekë





Programi 04240 


Transferta në shumën 10 168 094 Lekë








Programi 04260 


Transferta në shumën 7 334 847 Lekë








Programi 09230 


Transferta në shumën 24 548 960 Lekë








Programi 09120 


Transferta në shumën 107 557 154 Lekë











Programi 04520 


Transferta në shumën 8 277 806 Lekë








RISHPËRNDARJET BUXHETORE
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